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Frontières,                               , Liège, 20 novembre 2017  

Nous vivons dans la pelure d’un 

fruit… 

… et nous sommes de plus en plus nombreux … 

Population mondiale (1961-2016) et prévisions (2017-2050) 

 

… et de plus en plus concentrés … 
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Total en 2010: 11.5 milliards de tep 
(estimation du total depuis 1860: 435 Gtep) 

Source BP Statistical Review of World Energy June 2011, AIE 
(*) énergies commerciales uniquement: hors bois, déchets,.énergies solaire et éolienne, géothermie... 

nucléaire = chaleur nucléaire = production électrique d’origine nucléaire / 33% 
hydraulique = production d’électricité hydraulique 

… avec des besoins énergétiques croissants … 
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Anomalies des températures annuelles mondiales (°C) 

Années les plus chaudes… 
2017 
2016 
2015 
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Une cascade de conséquences avec une 
augmentation des perturbations climatiques 

TRES PROBABLE 
(90% à 99%) 

TRES PROBABLE 
(90% à 99%) 

PROBABLE 
(66% à 90%) 

PROBABLE 
(66% à 90%) 

PRATIQUEMENT CERTAIN 
(> 99%) 

PRATIQUEMENT 
CERTAIN 
(> 99%) 
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Growth rate 1990-2016: +74% 

Emissions de CO2 dues à l’usage des combustibles fossiles (1990-2017) 
Emissions de CO2 dues à l’usage de combustibles fossiles vs scenarios du GIEC 

(2012) 

 

GCP, 2013 

Djibouti 
 

Ou les effets immédiats 
d’un déficit pluviométrique régional 

sur les migrations 
 

Ozer, 2017 

 

Ozer et al., 2014 

 

Ozer et al., 2014 
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OCHA, 2017 
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2017 
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Nouakchott, Mauritanie 
 

Ou quand de petites perturbations pluviométriques 
peuvent causer de lourdes perturbations sociales, 

comme la migration 
 

Ozer, 2017 

03-06-2014 

100 m 

11-07-2014 
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22-07-2014 
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10-08-2014 

100 m 

14-09-2014 

100 m 
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03-10-2014 

100 m 

30-04-2016 

100 m 

Cotonou, Benin 
 

Ou quand l’immobilité forcée des populations 
piégées a un impact énorme sur la précarité 

et la santé publique 
 

De Longueville et al., 2017 
Chokpon et al., 2017 

Study area  

18/12/2002 

25/03/2004 

08/11/2011 

26/11/2013 

Houses destroyed by the 
encroachment of the sea 

Houses destroyed 
by the authorities 

12/09/2015 26/12/2016 

Two processes of habitats’ loss  

16/11/2012 07/09/2013 21/07/2014 

Progressive destruction of standing houses 

The well-off people generally leave the coastal area and go to live inland 
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Fast destruction of makeshift houses 

07/09/2013 

21/07/2014 

Makeshift houses destroyed by 
the sea in 24h (30-31 May 2014) 

18/12/2002 

Dynamic of settlements 

08/11/2011 

Coastline 
retreat 

26/11/2013 

Progressive replacement of standing 
houses by makeshift houses near the 
coastline 

Rapid destruction of the 
recent makeshilft houses  

Who are the people trapped in the risk zone? 
Precarious population Fishermen 

‘Measures’ taken by the population 
Protection by ruins of standing house Protection by bricks of destroyed house 

All these ‘measures’ are temporary and allow at the best to gain a few months 

Very short displacements 

21/02/2013 26/11/2013 

100 m 

 

100 m 
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100 m 

New habitat on the lake 

is yearly exposed to 

floods 

 

Cap-Haïtien, Haïti 
 

Ou quand inhabitabilité rime avec 
maladaptation 

 

Gracia & Ozer, 2017 

Cap-Haïtien, Haïti 

Cap-Haïtien, Haïti Cap-Haïtien, Haïti 
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Cap-Haïtien, Haïti 

Cap-Haïtien, Haïti 

  

Cap-Haïtien, Haïti 

 

Cap-Haïtien, Haïti 
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Cap-Haïtien, Haïti 
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Port-Bouet, Abidjan, Côte d’Ivoire 
 

Ou quand les personnes à risque 
« disparaissent » 

 

Gracius & Ozer, 2017 

100 m 

21/06/2001 

100 m 

28/12/2014 

100 m 

11/10/2015 

Déguerpissement de Port-Bouet 

• 125 ha en moins d’une semaine 

• Sans sommation préalable 

• Ordre de déguerpir tenu ‘secret’ 

• Période difficile (début septembre 2015) 

• Pas de compensations pour les ménages déguerpis 

• Non respect de la Convention de Kampala (Convention de l’Union Africaine sur 
la protection et l’assistance aux personnes déplacées en Afrique) 

 


